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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sa Đéc, ngày      tháng 12 năm 2022 
 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới  

và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 

 
 

Căn cứ Công văn số 2760/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 30 tháng 11 năm 2022 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp về báo cáo kết quả thực 

hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới năm 2022. Ủy ban nhân dân thành phố 

báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:   

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT BÌNH ĐẲNG GIỚI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo.  

1.1. Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện về bình đẳng giới và 

sự tiến bộ của phụ nữ 

Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND Thành phố về thực 

hiện Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; Kế hoạch số 

248/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND Thành phố về thực hiện “Tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 

2022 với mục tiêu triển khai hiệu quả công tác truyền thông về bình đẳng giới; tạo 

chuyển biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, 

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong thực hiện bình đẳng giới; thu 

hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ 

hưởng bình đẳng giới trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

1.2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 

của phụ nữ 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung đã đề ra, nhất là quan tâm 

những vấn đề liên quan quyền và lợi ích của phụ nữ. Công tác tuyên truyền, vận 

động với nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức và người dân được thực hiện đồng bộ, từ đó giúp cho người dân tiếp cận và 

thực hiện tốt Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các chính 

sách liên quan đến phụ nữ. Số lượng cán bộ nữ tham gia lãnh đạo cấp ủy Đảng, 

chính quyền ngày càng tăng, thể hiện sự bình đẳng giới, vai trò của phụ nữ ngày 

càng được khẳng định, phụ nữ tham gia vào các hoạt động xã hội nhiều hơn, chăm lo 

lợi ích chính đáng, hợp pháp của phụ nữ. 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác bình 

đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ rộng khắp trong hệ thống chính trị. Thực hiện 

có hiệu quả Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác 
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phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Nghị quyết số 

57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ về chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị. 

1.3. Công tác phối hợp thực hiện 

Thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành về các hoạt động vì sự tiến bộ 

của phụ nữ và bình đẳng giới như: Kế hoạch số 21/KH-LT ngày 09/02/2022 của 

HLH Phụ nữ - Liên đoàn Lao động – Phòng Lao động – TB&XH – Trung tâm văn 

hóa – TT & TT Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm ngày Quốc 

tế Phụ nữ 8/3 (08/3/1910 – 08/3/2022) và 1982 năm ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 

có 250 người dự; Kế hoạch số 46/KH-LT ngày 30/9/2022 của HLH Phụ nữ - Liên 

đoàn Lao động – Phòng Lao động – TB&XH Thành phố về tọa đàm với chủ đề 

“Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Hội HLPN Việt 

Nam (20/10/1930 – 20/10/2022) và 12 năm ngày Phụ nữ Việt Nam (20/10/2010 – 

20/10/2022), có 200 người dự; Kế hoạch số 144/KHPH-SLĐTBXH-UBND ngày 

04/11/2022 của Sở Lao động – TB&XH Đồng Tháp – UBND Thành phố về tổ 

chức Lễ phát động “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó 

với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2022, có 500 người dự và phối hợp với Phòng Lao 

động – TB&XH tổ chức 01 lớp tập huấn công tác bình đẳng giới với nội dung triển 

khai Nghị định số 125/2021/NĐ-CP, ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Bình đẳng giới, có 68 người 

tham dự. 

2. Kết quả thực hiện  

2.1. Công tác phổ biến kiến thức pháp luật về bình đẳng giới 

- Đẩy mạnh công tác phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới; đồng thời tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo 

vệ, tự phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em. Trong xây dựng và tổ 

chức thực hiện chiến lược, quy hoạch kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

Thành phố và địa phương đều có quan tâm, chú trọng đến vấn đề bình đẳng giới. 

- Phổ biến, thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước, tập trung tuyên truyền việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền thực hiện các phong trào thi đua “Phụ 

nữ Sa Đéc đoàn kết, đổi mới và phát triển”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 

không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” và “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với thực hiện Chỉ thị 05/CT-TW về 

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Nội 

dung tuyên truyền, phù hợp với đối tượng, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của 

đơn vị, địa phương.  

2.2. Công tác tuyên truyền phố biến giáo dục về giới và chính sách, pháp 

luật về bình đẳng giới 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ 
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của phụ nữ; tăng cường phụ nữ tham gia lĩnh vực chính trị. Vận động cộng đồng 

chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả các chính sách, chương 

trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, nâng cao vai trò, vị 

trí của phụ nữ, góp phần thực hiện các Chương trình, Đề án liên quan về bình đẳng 

giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.  

- Từ đầu năm đến nay, tuyên truyền 32 lượt tin bài về bình đẳng giới, nội 

dung: Hội LHPN Việt Nam phát động cuộc thi “Sáng tác thông điệp truyền thông 

về bình đẳng giới trong phòng chống thiên tai trước bối cảnh Covid-19”; Tọa đàm 

tham vấn xây dựng Chiến lược nghiên cứu phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 

2022-2027; Đánh giá việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội dưới góc độ bình 

đẳng giới; Bình đẳng để chung sống, không phải để đối đầu; Thu hẹp khoảng cách 

giới đối với phụ nữ có thể giúp các nền kinh tế vượt qua khủng hoảng; Nói chuyện 

chuyên đề “Phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới”; Nâng cao nhận 

thức về bình đẳng giới trong đề xuất, tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện 

các chính sách ASXH tại Việt Nam; Phụ nữ toàn cầu đấu tranh chống bất bình đẳng 

giới; Bình đẳng giới và mô hình người phụ nữ hiện đại; Bình đẳng giới - bắt đầu từ 

mỗi gia đình; Dự thảo Bộ quy tắc ứng xử về Phòng, chống quấy rối tình dục tại nơi 

làm việc nhìn từ góc độ bình đẳng giới. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố thực hiện tốt đề án: “Tuyên truyền giáo dục, 

vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ 

nữ giai đoạn 2017 - 2027”. Trong đó có 9/9 xã, phường duy trì mô hình về phòng 

chống bạo lực gia đình, mua bán người, xâm hại phụ nữ, trẻ em, vệ sinh an toàn thực 

phẩm, xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, vận động phụ nữ giữ gìn, rèn luyện 

đạo đức, ý thức pháp luật chủ động tham gia giải quyết một số vấn đề của xã hội. 

Tiếp tục duy trì hỗ trợ mô hình “phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025”. 

2.3. Xây dựng, đào tạo đội ngũ cán bộ hoạt động về bình đẳng giới  

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Thành phố và của 

xã, phường. Các ngành thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ theo chức năng quản 

lý của ngành, phát động tổ chức, phối hợp tổ chức hoặc hướng dẫn tổ chức các hoạt 

động về chủ đề bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em 

gái thông qua nhiều hình thức khác nhau, tham gia các lớp tập huấn về công tác 

bình đẳng giới. 

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU QUỐC 

GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI 

1.  Mục tiêu 1: Trong lĩnh vực chính trị. 

 2. Mục tiêu 2: Trong lĩnh vực kinh tế, lao động.  

3. Mục tiêu 3: Trong đời sống gia đình và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực 

trên cơ sở giới. 

4. Mục tiêu 4: Trong lĩnh vực y tế. 
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5. Mục tiêu 5: Trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. 

6. Mục tiêu 6: Trong lĩnh vực thông tin, truyền thông. 

(Theo phụ lục đính kèm) 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

- Sự quan tâm hướng dẫn của các Sở ngành Tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát 

của Thành ủy; sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành có liên quan và các địa 

phương trong tổ chức thực hiện tốt các nội dung về bình đẳng giới, phòng ngừa và 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.  

- Công tác tuyên truyền, vận động với nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận 

thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân thực hiện tốt Luật Bình đẳng 

giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các chính sách liên quan đến phụ nữ. 

- Công tác cán bộ nữ đã được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm, thể 

hiện sự bình đẳng giới, vai trò của phụ nữ ngày càng được khẳng định. 

2. Khó khăn, vướng mắc 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới còn 

hạn chế, tập trung thực hiện vào Tháng hành động vì bình đẳng giới chưa thực hiện 

đồng bộ nên các hoạt động truyền thông chưa tác động mạnh đến thay đổi hành vi 

về bình đẳng giới. 

- Các hoạt động truyền thông chủ yếu tập trung vào nội dung sự tiến bộ của 

phụ nữ, chính vì lý do này, nam giới ít tham gia các hoạt động bình đẳng giới. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, phát huy vai 

trò của người đứng đầu cơ quan, địa phương trong thực hiện các mục tiêu quốc gia 

về bình đẳng giới; bố trí, phân công công tác đối với nữ cán bộ, công chức, viên 

chức đảm bảo đúng quy định về bình đẳng giới. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính 

sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới, chú trọng công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ 

bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng 

bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, các thành viên gia đình, 

người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em. 

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới, tổ chức 

các hoạt động ý nghĩa, thiết thực, tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên, phụ nữ có điều kiện 

tiếp cận các kiến thức mới, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động của đời sống 

xã hội. 

4. Thực hiện quyền bình đẳng của phụ nữ trong lĩnh vực kinh tế, lao động, 

việc làm là một trong những mục tiêu góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, 



5 
 

 
 

ổn định thu nhập, cải thiện và nâng cao đời sống của các gia đình, nhất là đối với 

lao động nữ.  

5. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng mô hình các Câu lạc bộ gia đình phát triển 

bền vững, giúp hộ nghèo thoát nghèo bền vững, hỗ trợ phụ nữ xây dựng gia đình 

hạnh phúc, bảo vệ môi trường phát triển bền vững, hoàn thiện tiêu chuẩn xét và 

công nhận gia đình văn hóa, trong đó có đề cập đến tiêu chí về bình đẳng giới trong 

gia đình. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện thực hiện mục tiêu quốc gia về bình đẳng 

giới và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động – TB và XH; 

- CT và PCT.UBND Thành phố; 

- Phòng LĐ - TB và XH; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

 

Võ Thị Bình 
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